
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 16  N. GENERALE 371
Data di registrazione 21/03/2023 Data di registrazione 21/03/2023

Segretario Generale

OGGETTO:
NDIVIDUAZIONE RAG. CALOGERA PASTORINI QUALE UNITÀ ORGANIZZATIVA 
A SUPPORTO DEL SEGRETARIO GENERALE PER IL CONTROLLO SUCCESSIVO 
DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la L. 7 dicembre 2012, n. 213 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto - legge  
10  ottobre  2012  n.  174,  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  di  finanze,  funzionamento  degli  enti  
territoriali ...", che reca importanti novità in materia di controlli interni agli Enti locali e prevede 
una serie di nuovi adempimenti a carico degli stessi; 

VISTO il  “Regolamento comunale per la disciplina dei controlli  interni”,  approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20/03/2013; 

VISTI gli artt. 7, 8, 9 e 10 del predetto Regolamento rispettivamente ad oggetto: 
- art. 7 “Finalità del controllo successivo”;
- art. 8 “Caratteri generali ed organizzazione del controllo successivo"; 
- art. 9 “Metodologia del controllo successivo";
- art. 10 “Esito del controllo successivo"; 

ATTESO che,  in particolare,  ai  sensi del sopra richiamato art.  8,  comma 2,  il  Segretario 
Generale, “secondo i principi generali di revisione aziendale e con tecniche di campionamento, verifica –  
con cadenza almeno semestrale e avvalendosi anche di personale dipendente appositamente individuato – la  
regolarità amministrativa delle determinazioni che comportano impegno di spesa, dei contratti e di ogni atto  
amministrativo che ritenga di sottoporre a verifica amministrativa”;

CONSIDERATO che, con Determinazione del Segretario Generale n.  36 del 02/12/2013, 
Rep.  Gen.  n.  1833  del  02/12/2013,  è  stata  individuata  la  Dott.ssa  Maria  Gioachina  Cigna, 
dipendente cat. D a n. 21 ore settimanali in servizio presso l'Ufficio Avvocatura Comunale, quale 
unità  organizzativa  al  fine  di  garantire,  attraverso  il  controllo  successivo  di  regolarità 
amministrativa, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

PRECISATO che, sulla base dei carichi di lavoro allo stato attuale assegnati alla Dott.ssa 
Cigna, in atto già incaricata della P.O. n.  1  “Affari  generali-Demografici”,  giusta Determinazione 
Dirigenziale  n.  19  del  22/09/2022,  Reg.  Gen.  n.  1139  del  22/09/2022,  occorre  provvedere 



all'individuazione  di  un'unità  di  personale  in  sostituzione  della  stessa  in  ordine  all'attività  di 
supporto  al  Segretario  Generale  al  fine  di  verificare  la  regolarità  amministrativa  degli  atti 
sottoposti a controllo successivo, secondo tecniche di campionamento;

  VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) ed in particolar modo l'art. 147-bis; 

DETERMINA

Per le motivazioni dettagliate in premessa,
1)  DI  INDIVIDUARE  con  decorrenza  immediata,  in  sostituzione  della  Dott.ssa  Maria 
Gioachina  Cigna,  la  dipendente  Rag.  Calogera  Pastorini,  cat.  D  a  n.  36  ore  settimanali  in 
servizio  presso  l'Ufficio  Gabinetto  del  Sindaco,  quale  unità  organizzativa  a  supporto  del 
Segretario  Generale  al  fine  di  garantire,  attraverso  il  controllo  successivo  di  regolarità 
amministrativa,  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,  in ottemperanza al 
vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni”.
2) DI REVOCARE, per l'effetto di quanto sopra, la Determinazione del Segretario Generale n. 
36 del 02/12/2013, Rep. Gen. n. 1833 del 02/12/2013
3) DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla diretta interessata Rag. Calogera 
Pastorini, nonché per opportuna conoscenza alla Dott.ssa Maria Gioachina Cigna.
4)  DI INVIARE copia del presente provvedimento al  Sig.  Sindaco e ai  titolari  di Posizione 
Organizzativa, all' O.I.V. e al Collegio dei Revisori dei Conti. 

          

Il Responsabile del Procedimento
 Cinzia Chirieleison

Segretario Comunale
chirieleison cinzia / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	NDIVIDUAZIONE RAG. CALOGERA PASTORINI QUALE UNITÀ ORGANIZZATIVA A SUPPORTO DEL SEGRETARIO GENERALE PER IL CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

